



Holbergsgade 6  
DK-1057 København K

T +45 7226 9000  
F +45 7226 9001  
M sum@sum.dk  
W sum.dk

## Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg

Dato: 13-09-2018  
Enhed: SPOLD  
Sagsbeh.: DEPMDI  
Sagsnr.: 1803892  
Dok. nr.: 633299

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 3. maj 2018 stillet følgende spørgsmål nr. 941 (Alm. del) til sundhedsministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Claus Kvist Hansen (DF).

Spørgsmål nr. 941:

”Hvilke overvejelser gør ministeren sig i forhold til Region Hovedstadens ambition om at samle alle transplantationer på Rigshospitalet?”

Svar:

Sundheds- og Ældreministeriet har til brug for besvarelsen indhentet bidrag fra Sundhedsstyrelsen, der oplyser følgende:

”Sundhedsstyrelsen anerkender, at Rigshospitalet har en helt særlig rolle på transplantationsområdet bl.a. i kraft af det samlede volumen af transplantationer på sygehuset, samt det forhold at sygehuset som det eneste i landet tilbyder alle transplantationsformer, både inden for solide organer og hæmatologi, og på alle patientgrupper, herunder både børn og voksne. Rigshospitalet har generelt et meget højt fagligt niveau på området, med forskning og udvikling på internationalt niveau, herunder f.eks. hjemtagning af pancreastransplantation fra udlandet og udvikling og ibrugtagning af metoder til optimering af donororganer som f.eks. indførelsen af lungeperfusionsteknik (EVLP).

I seneste specialeplansrevision, som forløb i perioden 2014-17, vurderede Sundhedsstyrelsen specifikt organiseringen af hjertetransplantation og nyretransplantation ift., om der var behov for yderligere samling. På daværende tidspunkt blev der ikke fundet behov herfor, og Sundhedsstyrelsen har derfor opretholdt godkendelsen af nyretransplantationer i både Århus, Odense og på Rigshospitalet, og hjertetransplantationer i både Århus og Rigshospitalet.

Sundhedsstyrelsen følger transplantationsområdet tæt. Fsva. nyretransplantationer har styrelsen en langsigtet forventning om flere transplantationer i Danmark bl.a. som følge af flere levende donorer, og styrelsen har derfor ingen forventninger om behov for at samle dette to steder i landet.

Vedr. hjertetransplantationer er Sundhedsstyrelsen meget opmærksom på, at det samlede nationale volumen i Danmark kun er på omkring 25 hjertetransplantationer årligt, og at de øvrige nordiske lande har samlet transplantationer på et eller to steder, der hver især er i stand til at opretholde volumina på ca. 25-35 hjertetransplantationer årligt.

Sundhedsstyrelsen lavede i 2016 en gennemgang af hjertetransplantationsområdet, med inddragelse af førende hjemlige fagfolk. Styrelsen vurderede i den forbindelse, at et væsentligt og varigt fald i volumen til under 10-14 patienter årligt på det enkelte

center kan tale for, at man genovervejer en samling af hjertetransplantationer på ét sted i landet. Sundhedsstyrelsens vurdering blev tiltrådt af det Rådgivende Udvalg for Specialeplanlægning ved møde d. 17. marts 2016.

Sundhedsstyrelsen kan desuden oplyse, at der i perioden 2005-2014 blev udført 244 hjertetransplantationer i Danmark med en ligelig fordeling mellem de to centre i Skejby og på Rigshospitalet. For årene 2012, 2013, 2014, 2015, 2016 og 2017 var antallet af hjertetransplantationer i Danmark på 26, 17, 32, 27, 29 og 25 og ca. ligeligt fordelt på de to centre.

Ved placering af specialfunktioner bliver der lagt vægt på, at specialfunktioner som udgangspunkt placeres på sygehuse, som varetager andre specialfunktioner på samme niveau og med sammenhæng til den pågældende funktion. Dette skyldes hensynet til at sikre høj faglig kvalitet i opgaveløsningen. Rigshospitalet varetager som eneste sted i landet børnehjertekirurgi, herunder alle hjertetransplantationer hos børn og unge under 18 og hos voksne med medfødt hjertesygdom (GUCH), ligesom særligt komplekse patienter visiteres til hjertetransplantation på Rigshospitalet, der også varetager kombineret hjerte-lungetransplantation. Hvis varetagelsen af hjertetransplantationer i fremtiden alene skal varetages ét sted i landet, vil det af faglige hensyn skulle placeres dér, hvor der i øvrigt varetages øvrige beslægtede specialfunktioner vedrørende transplantation, og det vil derfor skulle placeres på Rigshospitalet.”

Med venlig hilsen

Ellen Trane Nørby / Mathias Ørberg Dinesen